informação do termo de início da fiscalização no auto de infração. Acaso não sejam acolhidas as 
referidas preliminares arguidas, com base no princípio da eventualidade, requer: 

A) Que seja declarado nulo o auto de infração e a extinção do débito tributário no valor da 
autuado de R$21.784,36 (vinte e um mil, setecentos e oitenta e quatro reais e trinta e seis 
centavos), face a prejudicial de mérito referente a insegurança da base de cálculo apontada 
pelo agente fiscalizador, a violação explicita dos artigos 18, I e 39, inciso III e IV do RPAF/99 e 
também a consequente prejudicial ao principio da ampla defesa e do contraditório.